



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL (PCA) - 2026 -

ORDEM DE SERVIÇO N° 001/2024 - FGTAS

Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Material de divulgação Casa do Trabalhador	Divulgar ações	100.000,00	Normal	março/2026	Não	Assessoria Comunicação	NOVA
Material de divulgação PGA	Divulgar ações	70.000,00	Normal	março/2026	Não	Assessoria Comunicação	NOVA
Material divulgação POP na Escola	Divulgar ações	50.000,00	Normal	março/2026	Não	Assessoria Comunicação	NOVA
Divulgação ações PCD	Divulgar ações	50.000,00	Normal	março/2026	Não	Assessoria Comunicação	NOVA
Licenças AutoCad	concessão de 02 (duas) licenças softwares de tipo: AUTODESK AUTOCAD	R\$ 5,118,00	Normal	3/3/2026	Não	SI	nova
Seguro de Vida em Grupo	Cumprimento de acordo	R\$ 35,714,07	Normal	1/1/2026	Não	SAE	NOVA
Execução PCMSO	Exames de empregados	R\$ 58,120,00	Urgente	3/1/2026	Não	SAE	NOVA
Coordenação de PCMSO	Coordenação de exames	R\$ 120,000,00	Urgente	3/1/2026	Sim, da execução	SAE	NOVA
Execução de serviço de agenciamento, reserva, emissão, remarcação ou alteração e fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais em viagens a serviços e eventos específicos	passagens aéreas	47,277,00	Normal	7/3/2026	Não	Seção Compras	nova
Office licenças	623 licenças Defender, 30 Kiosk, 80 E1, 40 E3, 653F3 (custo para 2024, sendo 45.000 pago trimestralmente)	R\$ 180,000,00	Urgente	1/3/2026	Não	DTI	nova
Serviço de Coffee Break para treinamentos periódicos realizados pelo Departamento de Relações com o Mercado de Trabalho - DRMT - em especial a novos servidores e coordenadores das Agências FGTAS/SINE-RS, sobre os serviços de Intermediação de Mão de Obra e Seguro Desemprego (Consolidado Linha A43)	Capacitar os novos agentes e coordenadores que ingressam no decorrer do ano junto à Rede de Atendimento FGTAS/SINE-RS, para o correto desempenho das atividades de Intermediação de Mão de Obra e Seguro Desemprego. Previsão de um treinamento ao mês para 6 (seis) capacitações que podem ser realizadas de forma individual ou combinada / 4h cada		normal	janeiro a dezembro	Não	DRMT	Nova
Serviço de Coffee Break para capacitações resultados das entregas das Consultorias para qualificação da rede de atendimento e Casa do Trabalhador (Consolidado Linha A43)			normal	janeiro a dezembro	Contratação de serviços de Consultoria	DRMT /DPDS / DT	Nova

Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Serviço de Alimentação e Transporte para Alunos contemplados na Ação Social do South Summit Brasil 2026. Alunos da Rede pública estadual participarão de 1 dia de imersão no maior evento de tecnologia do Mundo a ser realizado em Porto Alegre no mês de Março de 2026	Proporcionar ao público atendido pelo POP FGTAS a oportunidade de participação de um evento mundial, proporcionando a alimentação e transporte.	R\$ 3,500.00	Normal	3/27/2026	Sim, a disponibilização dos ingressos pelo South Summit por intermédio da SEIDAPE	DFT	Nova
Internet móvel para uso em movimento, a ser utilizado pelo SINE MOVEL	Atendimento do Cidadão	R\$ 7,200.00	Normal	3/1/2025	Não	DTI	NOVA
Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet Banda Larga, Plano de no mínimo 700 Mbps de download e mínimo de Mbps de upload, via conexão por fibra óptica para a CASA DO TRABALHADOR	Atendimento ao Cidadão	R\$ 12,000.00	Normal	3/1/2025	Sim, obras de adequação do imóvel e rede interna	DTI	NOVA
Serviço de Coffee Break para Formaturas dos cursos de qualificação presencial de Maior duração (Consolidado Linha A43)	Formar trabalhadores para o Mercado de Trabalho. Previsão de 10 eventos em 2026	R\$ 10,000.00	Normal	Setembro a Dezembro	Sim, Contratação da Execução dos Cursos	DFT	Nova
Serviço de Coffee Break para 1º Simpósio do POP FGTAS VERDE-OLIVA (Consolidado Linha A43)	Execução do 1º Simpósio Verde-Oliva da FGTAS		Normal	Abril	Sim, execução	POP - Verde-Oliva	Nova
Cursos de Qualificação para o Trabalhador	Executar o PAS/Sine do Bloco de Qualificação	R\$ 1,336,328.67	Normal	Junho a Dezembro	Não	DFT	Nova
EmpregarRS 2025 - Porto Alegre - em maio de 2026 - Agência Central de Porto Alegre - Casa do Trabalhador	Evento de empregabilidade estadual realizado anualmente pela FGTAS	70.000,00	normal	maio	Não	DRMT	nova
Contratação de Serviço de Consultorias Técnicas para desenvolvimento de Programa de Capacitação para Rede de Atendimento FGTAS/SINE-RS aos serviços técnicos executados pelos servidores da FGTAS.	Capacitação da rede de atendimento. Contratação prevista no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Gestão e Manutenção da Rede de Atendimento.	440.250,00	estratégica	fevereiro/março	Não	DRMT	nova



Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (Coffee Break para eventos do Observatório do Trabalho do Rio Grande do Sul)(Consolidado Linha A43)	Contratação prevista no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Assessoramento Estatístico.	R\$ 13,980.00	Normal	primeiro semestre	Sim. Serviços gráficos e editoriais (editoração de livros em formato e-book); de consultoria para qualificação do Observatório do Trabalho do RS; Outros Serviços de Terceiros - PJ; Passagens para deslocamento de servidores e de pesquisadores, com hospedagem, para evento do Observatório do Trabalho do RS.	Seção de Informação e Pesquisa/DRMT	Nova
Passagens e hospedagem para participação em eventos das redes de pesquisadores do mercado de trabalho	Compras previstas no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Assessoramento Estatístico para viabilizar participação em eventos da Rede Nacional de Observatórios do Trabalho e em reuniões da rede estadual de pesquisadores do mercado de trabalho.	R\$ 25,474.78	Normal	primeiro semestre	Sim. Serviços gráficos e editoriais (editoração de livros em formato e-book); de consultoria para qualificação do Observatório do Trabalho do RS; Outros Serviços de Terceiros - PJ; Passagens para deslocamento de servidores e de pesquisadores, com hospedagem, para evento do Observatório do Trabalho do RS.	Seção de Informação e Pesquisa/DRMT	Nova



Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Serviços de consultoria para qualificação do Observatório do Trabalho do Rio Grande do Sul	Contratação prevista no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Assessoramento Estatístico.	R\$ 37,260.00	Normal	primeiro semestre	Sim. Serviços gráficos e editoriais (editoração de livros em formato e-book); de consultoria para qualificação do Observatório do Trabalho do RS; Outros Serviços de Terceiros - PJ - coffee; Passagens para deslocamento de servidores e de pesquisadores, com hospedagem, para evento do Observatório do Trabalho do RS.	Seção de Informação e Pesquisa/DRMT	Nova
Passagens para deslocamento de servidores e de pesquisadores para participar de evento do Observatório do Trabalho do Rio Grande do Sul	Compra prevista no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Gestão e Manutenção e no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Assessoramento Estatístico.	R\$ 38,000.00	normal	primeiro semestre	Sim. Serviços gráficos e editoriais (editoração de livros em formato e-book); de consultoria para qualificação do Observatório do Trabalho do RS; Outros Serviços de Terceiros - PJ; Passagens para deslocamento de servidores e de pesquisadores, com hospedagem, para evento do Observatório do Trabalho do RS.	Seção de Informação e Pesquisa/DRMT	Nova



Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Hospedagem e alimentação de pesquisadores participantes de eventos do Observatório do Trabalho do Rio Grande do Sul	Compra prevista no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Gestão e Manutenção e no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Assessoramento Estatístico.	R\$ 1,206.06	normal	primeiro semestre	Sim. Serviços gráficos e editoriais (editoração de livros em formato e-book); de consultoria para qualificação do Observatório do Trabalho do RS; Outros Serviços de Terceiros - PJ; Passagens para deslocamento de servidores e de pesquisadores, com hospedagem, para evento do Observatório do Trabalho do RS.	Seção de Informação e Pesquisa/DRMT	Nova
Serviços gráficos e editoriais (editoração de livros em formato e-book)	Contratação prevista no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Assessoramento Estatístico.	R\$ 5,830.00	Normal	primeiro semestre	Sim. Serviços gráficos e editoriais (editoração de livros em formato e-book); de consultoria para qualificação do Observatório do Trabalho do RS; Outros Serviços de Terceiros - PJ; Passagens para deslocamento de servidores e de pesquisadores, com hospedagem, para evento do Observatório do Trabalho do RS.	Seção de Informação e Pesquisa/DRMT	Nova



Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (serviços gráficos de impressão para eventos do Observatório do Trabalho do Rio Grande do Sul)	Contratação prevista no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Assessoramento Estatístico.	R\$ 265.76	Normal	primeiro semestre	Sim. Serviços gráficos e editoriais (editoração de livros em formato e-book); de consultoria para qualificação do Observatório do Trabalho do RS; Outros Serviços de Terceiros - PJ, coffee; Passagens para deslocamento de servidores e de pesquisadores, com hospedagem, para evento do Observatório do Trabalho do RS..	Seção de Informação e Pesquisa/DRMT	Nova
Locação de sonorização para realização de Treinamento à Rede de Atendimento FGTAS/Sine-RS - Serviço de Intermediação de Mão de Obra do Sistema Nacional de Emprego - SINE - e Programa do Seguro Desemprego realizado pelo Ministério do Trabalho	Capacitação formativa dos agentes que prestam o serviço de intermediação de mão de obra e encaminhamento do benefício do Seguro Desemprego, por meio de um treinamento para as equipes que atuam diretamente com tais atividades, ministrado pelos técnicos federais do Ministério do Trabalho e Emprego - MTE. Contratação prevista no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Gestão e Manutenção da Rede de Atendimento.	7.600,00	normal	maio	Sim - Serviço de Coffee Breack para realização DE Treinamento à Rede de Atendimento FGTAS/Sine-RS - Serviço de Intermediação de Mão de Obra do Sistema Nacional de Emprego - SINE - e Programa do Seguro Desemprego realizado pelo Ministério do Trabalho	DRMT / DT	Nova



Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Serviço de Coffee Break para realização de Treinamento à Rede de Atendimento FGTAS/Sine-RS - Serviço de Intermediação de Mão de Obra do Sistema Nacional de Emprego - SINE - e Programa do Seguro Desemprego realizado pelo Ministério do Trabalho (Consolidado Linha A43)	Capacitação formativa dos agentes que prestam o serviço de intermediação de mão de obra e encaminhamento do benefício do Seguro Desemprego, por meio de um treinamento para as equipes que atuam diretamente com tais atividades, ministrado pelos técnicos federais do Ministério do Trabalho e Emprego - MTE. Contratação prevista no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Gestão e Manutenção da Rede de Atendimento.		normal	maio	Sim - Locação de sonorização para realização de Treinamento à Rede de Atendimento FGTAS/Sine-RS - Serviço de Intermediação de Mão de Obra do Sistema Nacional de Emprego - SINE - e Programa do Seguro Desemprego realizado pelo Ministério do Trabalho	DRMT	Nova
Serviços de intermediação de bolsas de estágios	Intermediação de bolsas de estágios	R\$ 528,992.00	Normal	20/08/2026	Não	DGP	nova
Capacitação de Servidores - Lei de Licitações e Contratos	Atualização e Gestão de competências	15.000,00	Normal	31/10/2026	Sim. Passagens e Diárias	LICITA	nova
Serviço de telefonia fixa	serviço de telefonia fixa	R\$ 173.888.4	Normal	17/12/2026	Não	DS/SI	NOVA
Serviços de elaboração de PMOC - Plano de Manutenção, Operação e Controle, execução de PMOC, manutenção preventiva e manutenção corretiva e instalação e desinstalação para os aparelhos/equipamentos de ar condicionado	Manutenção preventiva e manutenção corretiva; instalação e desinstalação para os equipamentos de ar condicionado	200.000,00	Normal	9/8/2026	Não	DS/SI	NOVA
Serviços de Compras de Passagens Aéreas e afins.	Execução de processo de benchmarking a ser desenvolvido por departamentos da Diretoria Técnica da FGTAS, em parceria com o Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CTER-RS. Contratação prevista no Plano de Ações e Serviços SINE Bloco de Gestão e Manutenção da	100.000,00	normal	por demanda	Não	PRES/DA/DT/DRMT/DPDS/DFT	Nova



Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Antivírus	antivírus McAfee Endpoint Threat Protection (ETP), para adequação de todos os computadores da sede e agências ligadas a rede RS (anual) que corresponde ao valor de 180 unidades, com	R\$ 13,293.00	Urgente	27/10/2026	Não	DTI	nova
Serviços de segurança armada	Prestação de serviço de vigilância patrimonial armada: dois postos 24h e um posto 12h noturnas, ambos com execução ininterrupta, executados no Vida Centro Humanístico e nas Seções de Patrimônio e	R\$ 704,958.00	Normal	10/11/2026	Não	DS	nova
Serviços de segurança desarmada	Prestação de serviços de vigilância desarmada, sendo dois postos para Agência Centro/CT - POA, uma na CT Santa Maria e outro para a Agência de Caxias do Sul	R\$ 130,000.00	Normal	10/11/2026	Não	DS	nova
Serviço de Coffee Break para treinamentos periódicos realizados pelo Departamento de Relações com o Mercado de Trabalho - DRMT - em especial a novos servidores e coordenadores das Agências FGTAS/SINE-RS, sobre os serviços de Intermediação de Mão de Obra e Seguro Desemprego, capacitações resultados das entregas das Consultorias para qualificação da rede de atendimento e Casa do Trabalhador, Formaturas dos cursos de qualificação presencial de Maior duração, 1º Simpósio do POP FGTAS VERDE-OLIVA, para eventos do Observatório do Trabalho do Rio Grande do Sul, para realização de Treinamento à Rede de Atendimento FGTAS/Sine-RS - Serviço de Intermediação de Mão de Obra do Sistema Nacional de Emprego – SINE - e Programa do Seguro Desemprego realizado pelo Ministério do Trabalho, para eventos de artesanato	Consolida necessidade das áreas para capacitações	R\$ 120,000.00	urgente	março a dezembro de 2026	sim	Diretoria Administrativa	nova
SUBTOTAL		R\$ 3,382,122.34					
Compras de Itens/Materiais	Compras de Almozarifado e Patrimônio para atender as necessidades dos Programas da FGTAS	5.205.094,90*	normal	ao longo do ano	não	DM	NOVA
Locação de imóvel	Funcionamento da Agência FGTAS/SINE Erechim	R\$ 15,500.00	Normal	10/8/2024	Não	SI/DS	prorrogação

Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Locação de imóvel	Funcionamento da Agência FGTAS/SINE Garibaldi	R\$ 1,900.00	Normal	13/12/2024	Não	SI/DS	prorrogação
Locação de imóvel	Funcionamento da Agência FGTAS/SINE Passo Fundo	R\$ 108,000.00	Normal	20/01/2024	Não	SI/DS	prorrogação
Locação de imóvel	Funcionamento da Agência FGTAS/SINE Caxias do Sul	R\$ 126,500.00	Normal	2/7/2024	Não	SI/DS	prorrogação
Locação de imóvel	Funcionamento da Agência FGTAS/SINE Frederico Westphalen	R\$ 22,000.00	Normal	2/7/2024	Não	SI/DS	prorrogação
Locação de imóvel	Funcionamento da Agência FGTAS/SINE Canguçu	R\$ 9,800.00	Normal	14/06/2024	Não	SI/DS	prorrogação
Locação de imóvel	Funcionamento da Agência FGTAS/SINE Rio Grande	R\$ 5,700.00	Normal	21/12/2024	Não	SI/DS	prorrogação
Locação de imóvel	Funcionamento da Agência FGTAS/SINE Santa Maria	R\$ 9,100.00	Normal	14/12/2024	Não	SI/DS	prorrogação
Locação de imóvel	Funcionamento da Agência FGTAS/SINE São Lourenço do Sul	R\$ 11,700.00	Normal	4/4/2024	Não	SI/DS	prorrogação
Locação de imóvel	Funcionamentoda Agência FGTAS/SINE Tramandaí	R\$ 59,400.00	Normal	1/4/2024	Não	SI/DS	prorrogação
Locação de imóvel	Funcionamento da Agência FGTAS/SINE Vacaria	R\$ 20,000.00	Normal	18/09/2024	Não	SI/DS	prorrogação
Locação de imóvel	Funcionamento da Agência FGTAS/SINE Montenegro	R\$ 42,000.00	Normal	6/20/2024	Não	SI/DS	prorrogação
IPE SAUDE - FGTAS	Cumprimento de acordo coletivo	R\$ 624,000.00	Normal	1/1/2026	Não	SAE	Prorrogação
Treinamento de gestão para o combate ao assédio moral e sexual	Treinamento	R\$ 10,000.00	Normal	5/1/2026	Não	STA	Prorrogação
Serviços de gerenciamento e controle do serviço de manutenção corretiva e preventiva da frota de veículos da frota da FGTAS	Contrato vigente, necessita aditivo de vigência junto a Ticket Log conforme adesão do contrato de gestão da frota do Governo Estadual	R\$ 40,000.00	Normal	5/4/2026	não	SSG/DS	nova contratação-prorrogação excepcional-SPGG
Serviços de gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis, lubrificantes, filtros e lavagem de veículos da frota da FGTAS	Contrato vigente, necessita aditivo de vigência junto a Ticket Log conforme adesão do contrato de gestão da frota do Governo Estadual	R\$ 45,000.00	normal	25/09/2026	não	SSG/DS	nova contratação

Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Serviço continuado de seguro da frota veicular	Segurança para os deslocamentos com veículos da frota: assistência 24h, guincho, cobertura contra roubo e furto, acidentes	R\$ 22,996.00	normal	6/10/2026	não	SSG/DS	prorrogação
Serviços de postagem de todas as agencias fgts/sine sentido capital interior/interior capital.	única empresa disponível para suprir as necessidades de demanda da fgts.	R\$ 48,000.00	Normal	1/9/2026	Não	SPAG/DS	prorrogação
Procegs serviços transversais SPGG: engloba diversos serviços, como PROA, administração de domínio, operação site, rede, porta de fibra ótica, túnel, licenças anti-virus	Contrato vigente, necessita renovação para manutenção dos serviços	R\$ 413,433.72	Normal	01/01/2026	Não	DTI	prorrogação
Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet de Banda Larga, Plano de no mínimo 100 (cem) Mbps de download e mínimo de 20 (vinte) Mbps de upload, via conexão por par metálico ou fibra óptica. Caxias do Sul	Acesso permanente e ilimitado de internet banda larga, em substituição às ADSLs (115,00 ao mês).	R\$ 1,505.00	Normal	4/4/2026	Não	DTI	prorrogação
Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet Banda Larga, Plano de no mínimo 100 (cem) Mbps de download e mínimo de 20 (vinte) Mbps de upload, via conexão por par metálico ou fibra óptica. Montenegro	Acesso permanente e ilimitado de internet banda larga, em substituição às ADSLs (139,00 ao mês).	R\$ 1,668.00	Normal	5/8/2026	Não	DTI	prorrogação
Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet Banda Larga, Plano de no mínimo 100 (cem) Mbps de download e mínimo de 20 (vinte) Mbps de upload, via conexão por par metálico ou fibra óptica. São Lourenço do Sul	Acesso permanente e ilimitado de internet banda larga, em substituição às ADSLs (103,89 ao mês).	R\$ 1,246.68	Normal	23/08/2026	Não	DTI	prorrogação
Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet Banda Larga, Plano de no mínimo 100 (cem) Mbps de download e mínimo de 20 (vinte) Mbps de upload, via conexão por par metálico ou fibra óptica. Guaíba	Acesso permanente e ilimitado de internet banda larga, em substituição às ADSLs (130,00 ao mês).	R\$ 1,560.00	Normal	27/02/2026	Não	DTI	prorrogação
Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet Banda Larga, Plano de no mínimo 100 (cem) Mbps de download e mínimo de 20 (vinte) Mbps de upload, via conexão por par metálico ou fibra óptica. Bento Gonçalves, Erechim, Garibaldi, Passo Fundo e Rio Grande	Acesso permanente e ilimitado de internet banda larga, em substituição às ADSLs (486,11 ao mês).	R\$ 7,898.16	Normal	27/02/2026	Não	DTI	prorrogação até efetivar novo contrato
Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet Banda Larga, Plano de no mínimo 100 (cem) Mbps de download e mínimo de 20 (vinte) Mbps de upload, via conexão por par metálico ou fibra óptica. Viamão	Acesso permanente e ilimitado de internet banda larga, em substituição às ADSLs (279,45 ao mês).	R\$ 6,681.48	Normal	6/3/2026	Não	DTI	prorrogação até efetivar novo contrato

Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet Banda Larga, Plano de no mínimo 100 (cem) Mbps de download e mínimo de 20 (vinte) Mbps de upload, via conexão por par metálico ou fibra óptica. Novo	Acesso permanente e ilimitado de internet banda larga, em substituição às ADSLs (155,00 ao mês).	R\$ 1,961.88	Normal	23/03/2026	Não	DTI	prorrogação
Hamburgo Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet Banda Larga, Plano de no mínimo 100 (cem) Mbps de download e mínimo de 20 (vinte) Mbps de upload, via conexão por par metálico ou fibra óptica. Torres	Acesso permanente e ilimitado de internet banda larga, em substituição às ADSLs (99,90 ao mês).	R\$ 1,198.80	Normal	30/03/2026	Não	DTI	prorrogação
Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet Banda Larga, Plano de no mínimo 100 (cem) Mbps de download e mínimo de 20 (vinte) Mbps de upload, via conexão por par metálico ou fibra óptica. Camaquã	Acesso permanente e ilimitado de internet banda larga, em substituição às ADSLs (111,00 ao mês).	R\$ 1,405.68	Normal	8/5/2026	Não	DTI	prorrogação
Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet Banda Larga, Plano de no mínimo 100 (cem) Mbps de download e mínimo de 20 (vinte) Mbps de upload, via conexão por par metálico ou fibra óptica. Tramandaí	Acesso permanente e ilimitado de internet banda larga, em substituição às ADSLs (99,90 ao mês).	R\$ 1,198.80	Normal	27/07/2026	Não	DTI	prorrogação
Serviço de acesso permanente e ilimitado de internet Banda Larga, Plano de no mínimo 100 (cem) Mbps de download e mínimo de 20 (vinte) Mbps de upload, via conexão por par metálico ou fibra óptica. 41 (quarenta) unidades	Acesso permanente e ilimitado de internet banda larga, em substituição às ADSLs (91.200,00 ao mês).	R\$ 102,410.07	Normal	30/01/2026	Não	DTI	prorrogação até efetivar novo contrato
Vale-refeição e/ou alimentação	Administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de vale-refeição e/ou alimentação em forma de cartões eletrônicos e ou magnéticos com chip	7.807.833,60.	Normal	30/01/2026	Não	DGP	prorrogação
Certificados Digitais para CNPJ FGTS e servidores da FGTS, modelos CNPJ A1 e CPF A3	Certificados digitais utilizados pela FGTS	R\$ 600.00	Urgente	4/1/2024	Não	DTI	prorrogação
Adobe Comunicação renovação	Renovação do Adobe da comunicação ref. Photoshop e outros softwares	R\$ 6,688.00	Urgente	2/17/2024	Não	DTI	prorrogação
Serviços de motoristas	Prestação de serviços de motorista: Dois motoristas - categoria B .Um motorista – categoria C	R\$ 218,253.00	Normal	23/04/2026	Não	DS/SSG	prorrogação
Serviços de manutenção geral	Prestação de serviços de manutenção para o Vida Centro Humanístico: Auxiliar de manutenção predial (02); Eletricista (1); Pedreiro (02) e Zelador (1)	R\$ 363,908.52	Normal	13/10/2026	Não	VCH	prorrogação

Descrição sucinta do objeto	Justificativa sucinta para a contratação	Estimativa preliminar do valor	Grau de prioridade da contratação (estratégica, urgente ou normal)	Data pretendida para a contratação	Vínculo de dependência com a contratação de outro item: sim ou não. Se sim, qual?	Responsável pela Demanda	Contratação (nova ou prorrogação)
Serviços de distribuição de notas de expediente	Fornecimento de Serviços de Publicação de Notas de Expediente	R\$ 697.68	Normal	3/9/2026	Não	Assessoria Jurídica	prorrogação
Serviços de intermediação de bolsas de estágios	Intermediação de bolsas de estágios	R\$ 588,000.00	Normal	21/08/2026	Não	Gestão de Pessoas	nova contratação
Serviço de Fornecimento de Serviços de Vigilância Monitorada	Fornecimento de Serviços de Vigilância Monitorada	R\$ 191,852.25	Normal	29/03/2026	Não	DS	prorrogação
Serviço de locação de computadores e similares	serviço de locação de computadores e similares	R\$ 613,219.65	Normal	15/02/2026	Não	TI	prorrogação
Serviço de locação de impressoras e afins	serviço de locação de impressoras	R\$ 408,769.44	Normal	1/3/2026	Não	TI	prorrogação
Serviço de telefonia móvel com fornecimento de aparelhos	serviço de telefonia móvel	R\$ 237,444.52	Normal	retirar, pois foi prorrogada até 24/06/2028	Não	DS/SI	prorrogação
Serviço especializado para elaboração e execução de plano de manutenção, operação e controle, manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de equipamentos de ar condicionado	Manutenção preventiva e corretiva de equipamento de ar condicionado na sede e em unidades de atendimento da FGTAS	R\$ 107,730.16	Normal	8/10/2026	Não	SI/DS	Nova contratação
Assinatura Memorial (MemoCalc)	Aplicação necessária para elaboração de cálculos de multa, juros e atualizações monetárias de despesas e processos judiciais	R\$ 3,000.00	Normal	2/28/2026	Não	DOF	Prorrogação
Jornal Zero hora	assinatura de jornal digital de circulação do Rio Grande do Sul, com disponibilização de senha de acesso	R\$ 478.80	Normal	12/9/2026	Não	Comunicação	prorrogação
Jornal Correio do Povo	assinatura de jornal digital de circulação do Rio Grande do Sul, com disponibilização de senha de acesso	R\$ 732.00	Normal	27/09/2026	Não	Comunicação	prorrogação
Jornal do Comércio	assinatura de jornal digital de circulação do Rio Grande do Sul, com disponibilização de senha de acesso	R\$ 492.00	Normal	17/09/2026	Não	Comunicação	prorrogação
SUBTOTAL (PRORROGAÇÕES)		R\$ 4,506,632.65					
TOTAL GERAL DE CONTRATAÇÕES EM 2026		R\$ 7,888,754.99					



Relação de itens/materiais previstos no Plano de Contratações Anual para 2026 - FG-TAS

Cod. GCE	Nome Modificador	Unid. Medid	Quant.	Valor unitário	Valor total
00020504000081	EXTRATOR GRAMPOS TIPO ESPATULA	120 un		R\$ 6,17	R\$ 740,40
00020504000096	TESOURA - USO GERAL AÇO POLICARBONATO RETA 210,00MM	240 un		R\$ 6,44	R\$ 1.545,60
00020508000350	FITA ADESIVA KRAFT 50 MM X 50 M	50 rl		R\$ 22,82	R\$ 1.141,00
00020508000385	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 50 M	1000 rl		R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
00020508000394	CLIQUE ACO NIQUELADO 4/0	100 cx		R\$ 5,00	R\$ 500,00
00020508000400	GRAMPO P/GRAMPEADOR COBRE 26/6 CX 1000UN	100 cx		R\$ 2,90	R\$ 290,00
00020508000402	GRAMPO P/GRAMPEADOR COBRE 26/6 CX 5000UN	240 cx		R\$ 8,21	R\$ 1.970,40
00020508001098	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45 MM X 50 M	1000 rl		R\$ 6,07	R\$ 6.070,00
00020508001756	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19 MM X 50 M	240 un		R\$ 2,93	R\$ 703,20
00020508001861	ATILHO BORRACHA NRO 18 - 100 GR	120 pa		R\$ 4,99	R\$ 598,80
00020508010011	FITA ADESIVA DUPLA FACE - COM LINER VERDE FITA TRANSPARENTE 12,00MM ROLO COM 2M	10 rl		R\$ 19,70	R\$ 197,00
00020508010015	CANETA MARCADOR DE TEXTO - 4,00 MM - CORES AMARELO, AZUL, ROSA, LARANJA E VERMELHO	750 un		R\$ 1,25	R\$ 937,50
00020508010021	CANETA ESFEROGRÁFICA - ECOLÓGICA SUSTENTÁVEL METAL 0,8MM 1,2MM PRETA	1000 un		R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
00020508010022	CANETA ESFEROGRÁFICA - ECOLÓGICA SUSTENTÁVEL METAL 0,8MM 1,2MM AZUL	2000 un		R\$ 1,88	R\$ 3.760,00
00020508010023	CANETA ESFEROGRÁFICA - ECOLÓGICA SUSTENTÁVEL METAL 0,8MM 1,2MM VERMELHA	1000 un		R\$ 0,98	R\$ 980,00
00020514000113	PRANCHETA - POLIESTIRENO 15MM 235,00MM 340MM COR: INDIFERENTE GARRA C/ MOLA	400 un		R\$ 19,10	R\$ 7.640,00
00020514009998	GRAMPEADOR P/ PAPEL - 26/6	240 un		R\$ 12,98	R\$ 3.115,20
00020518000175	BORRACHA ESCOLAR MACIA BR COMPR 30,00-35,00 MM	120 un		R\$ 0,51	R\$ 61,20
00020518000195	CORRETIVO FITA 4,20 MM 10,00 M	240 rl		R\$ 13,27	R\$ 3.184,80
00020518000282	PINCEL ATOMICO PONTA 08 MM AZUL	240 un		R\$ 2,10	R\$ 504,00
00020518000290	PINCEL ATOMICO PONTA 08 MM PRETO	120 un		R\$ 5,09	R\$ 610,80
00020518000320	REGUA PLASTICA CRISTAL 30 CM	120 un		R\$ 2,80	R\$ 336,00
00020518000324	LÁPIS - MADEIRA DE MANEJO SUSTENTÁVEL OU RESINA - PRETO N°2 - 2B	1000 un		R\$ 0,88	R\$ 880,00
00020518000325	PINCEL QUADRO BRANCO - AZUL, PRETO, VERMELHO OU VERDE NÃO RECARREGÁVEL 2,00MM	120 un		R\$ 2,90	R\$ 348,00

00020518000327	CADERNO - UNIVERSITÁRIO 200FL 10 MATÉRIAS	120 un	R\$ 37,24	R\$ 4.468,80
00020518000332	BORRACHA ESCOLAR - BICOLOR SORTIDAS	120 un	R\$ 1,73	R\$ 207,60
00020518000335	PINCEL MARCADOR PERMANENTE - AZUL 1,00MM EMBALAGEM COM 01 UNIDADE	150 un	R\$ 5,20	R\$ 780,00
00020518000336	TELA PAINEL CHASSIS SIMPLES - TECIDO 100% ALGODÃO - 500,00MM X 400,00MM	250 un	R\$ 20,11	R\$ 5.027,50
00020518010004	APAGADOR MAGNÉTICO IMANTADO - PARA QUADRO BRANCO	60 un	R\$ 9,98	R\$ 598,80
00020518010005	COLA - LÍQUIDA PLÁSTICA - RESINA PVA E ÁGUA - BRANCA - EMBALAGEM 90G	240 un	R\$ 1,59	R\$ 381,60
00020518010021	LIVRO PROTOCOLO - CORRESPONDÊNCIA RETANGULAR- 104 FOLHAS - PAPEL OFFSET - 54G/M²	60 un	R\$ 15,92	R\$ 955,20
00020526009995	PASTA P/ DOCUMENTOS - POLIPROPILENO TRANSPARENTE TAMANHO OFÍCIO C/ELÁSTICO	120 un	R\$ 6,59	R\$ 790,80
00020526010004	CAIXA ARQUIVO - CAIXA PARA ARQUIVO MORTO. POLIONDA AZUL	1000 un	R\$ 5,84	R\$ 5.840,00
00340002000170	CABO DE REDE-MULTILAN CAT5E U/UTP COBRE NU-POLIETILENO TERMOPLÁSTICO-AZUL-305M	2 em	R\$ 663,63	R\$ 1.327,26
00340002010010	MOUSE PAD ERGONÔMICO - POLIURETANO OU EVA NEOPRENE	250 un	R\$ 24,50	R\$ 6.125,00
00340089010030	TONER - SIMILAR COMPATIVEL DE PRIMEIRO USO SAMSUNG REF: MLT-D204L PRETO 5000 PÁG	10 un	R\$ 70,00	R\$ 700,00
00340089010059	FITA RIBBON - RESINA ZEBRA COLORIDA PADRÃO YMCKO REFERÊNCIA: 800300-250BR	150 un	R\$ 289,50	R\$ 43.425,00
00350095000009	TELA INTERATIVA DIGITAL - TIPO MONITOR TOUCH SCREEN MÍNIMO 85 POLEGADAS	2 un	R\$ 18.626,5	R\$ 37.253,00
00350095000010	LOUSA - INTERATIVA DIGITAL 96"	2 un	R\$ 6.322,41	R\$ 12.644,82
00350177009993	NOBREAK - 2.2 KVA SENOIDAL 110 V	1 un	R\$ 3.490,00	R\$ 3.490,00
00350181010081	WEBCAM PADRÃO - CÂMERA DE VIDEOCONFERÊNCIA 4K - UHDTV /QFHD: 3840 X 2160	3 un	R\$ 6.390,00	R\$ 19.170,00
00350353010006	IMPRESSORA CARTÃO - CARTAO PVC SUBLIMACAO 300 DPI	10 un	R\$ 7.736,00	R\$ 77.360,00
00350502010010	MONITOR DE COMPUTADOR - PADRÃO BÁSICO BIM	1 un	R\$ 1.883,00	R\$ 1.883,00
00350503009992	MOUSE - BÁSICO COM FIO - PRETO - LEITOR ÓPTICO MÍNIMO 3 BOTÕES - CABO 1500MM	120 un	R\$ 9,54	R\$ 1.144,80
00350504010012	COMPUTADOR DESKTOP - PADRÃO AVANÇADO BIM	1 un	R\$ 22.610,0	R\$ 22.610,00
00350736010057	LICENÇA - AUTODESK AUTOCAD LT ÚLTIMA VERSÃO COMMERCIAL SU ELD 3 ANOS	1 un	R\$ 7.160,00	R\$ 7.160,00
00350736010091	LICENÇA - 3 ANOS AUTOCAD E REVIT LT SUITE COMMERCIAL VERSÃO MAIS ATUAL	1 un	R\$ 9.900,00	R\$ 9.900,00
00350736010204	LICENÇA DE USO - SOFTWARE CANVA PRO - ATÉ 5 USUÁRIOS - 12 MESES	1 un	R\$ 2.343,75	R\$ 2.343,75
00350780009999	TECLADO - BÁSICO COM FIO USB 2.0	100 un	R\$ 18,99	R\$ 1.899,00

00351001000011	SWITCH REDE GERENCIÁVEL - ACESSO L2+ 48 PORTAS 1000BASE-T POE+ SFP 1GBE	1 un	R\$ 10.059,1	R\$ 10.059,12
00351001000012	SWITCH REDE GERENCIÁVEL - ACESSO L2+ 24 PORTAS 1000BASE-T POE+ SFP 1GBE	1 un	R\$ 5.580,62	R\$ 5.580,62
00351001000019	SWITCH REDE NÃO GERENCIÁVEL - 8 PORTAS GIGABIT ETHERNET	20 un	R\$ 216,00	R\$ 4.320,00
00450089009995	PASTA - PAPEL COUCHE - PRETA - IMPRESSÃO 4X0 300G/M2 C/LOGO	3000 un	R\$ 1,99	R\$ 5.970,00
00450223010051	BANNER -LONA FOSCA COLORIDO SERIGRAFIA: 4X0 - 1.200,00 MM X 800,00 MM	300 un	R\$ 74,82	R\$ 22.446,00
00450355010009	AGENDA PERSONALIZADA - CADERNO RETANGULAR 176FL - 352 PG - CAPA DURA	200 un	R\$ 28,19	R\$ 5.638,00
00450738000017	CORDÃO CRACHÁ - POLIESTER ACETINADO PERSONALIZADO 20MM 850MM ARGOLA E	500 un	R\$ 2,90	R\$ 1.450,00
01200633009993	PAPEL - 100% RENOVÁVEIS OU RENOVÁVEIS E RECICLADOS - 75 GR/M2 BRANCO A4	2000 mi	R\$ 70,00	R\$ 140.000,00
01200633009997	PAPEL DE EXPEDIENTE - SULFITE 75 GR/M2 BRANCA A3	2 cx	R\$ 284,92	R\$ 569,84
018500890000916	CAIXA PAPELÃO ONDULADO 37X34X51CM EXPEDICAO	360 un	R\$ 3,31	R\$ 1.191,60
01850632009991	BOBINA PAPEL - KRAFT PARDO 80G/M2 LARGURA: 60,00CM COMPRIMENTO: 200,00M	5 bb	R\$ 144,00	R\$ 720,00
02050046009999	BANDEIRA ESTADO - RIO GRANDE DO SUL 02 PANOS	100 un	R\$ 106,60	R\$ 10.660,00
02050047009995	BANDEIRA PAÍS - BRASIL 02 PANOS USO EXTERNO	100 un	R\$ 119,90	R\$ 11.990,00
02050048010007	BANDEIRA INSTITUCIONAL -	100 un	R\$ 97,48	R\$ 9.748,00
02050049009996	MASTRO PARA BANDEIRA - ALUMINIO CROMADO 28,00MM 2.200,00MM KIT 3 MASTROS	100 kt	R\$ 701,33	R\$ 70.133,00
02150090000028	CARTAO PVC BRANCO CR-80	12000 un	R\$ 0,85	R\$ 10.200,00
02450094010008	COLETE TECIDO MICROFIBRA EXTRA 100% POLIÉSTER 220 G/M2 AZUL NOITE	80 un	R\$ 89,90	R\$ 7.192,00
028500900000008	CAFETEIRA ELÉTRICA - INDUSTRIAL CAPACIDADE 10L	3 un	R\$ 1.090,00	R\$ 3.270,00
028502220000008	FORNO MICROONDAS 30 LITROS 110 OU 220 VOLTS_900W	20 un	R\$ 640,35	R\$ 12.807,00
02850691000059	REFRIGERADOR - GELADEIRA DUPLEX VERTICAL BRANCA 334 LITROS 110 OU 220V	10 un	R\$ 2.699,00	R\$ 26.990,00
02850691009996	REFRIGERADOR - FRIGOBAR VERTICAL BRANCA 120 LITROS 127V	20 un	R\$ 1.450,16	R\$ 29.003,20
029000890000064	CONDICIONADOR DE AR-AIR-SPLIT-MÍNIMO 22.000BTUS-QUENTE/FRIO-220V-INVERTER	10 un	R\$ 5.551,66	R\$ 55.516,60
02900089009996	CONDICIONADOR DE AR-AIR-SPLIT-MÍNIMO 18.000BTUS-QUENTE/FRIO-220V-INVERTER	15 un	R\$ 4.729,00	R\$ 70.935,00
02900089009998	CONDICIONADOR DE AR - AIR-SPLIT 12.000 BTUS QUENTE/FRIO SEM INSTALAÇÃO	15 un	R\$ 3.103,11	R\$ 46.546,65
02900089010002	CONDICIONADOR DE AR - AIR-SPLIT 30.000 BTUS QUENTE/FRIO 220V S/INSTALAÇÃO	10 un	R\$ 5.737,23	R\$ 57.372,30
02900089010003	CONDICIONADOR DE AR - CASSETE 36.000 BTUS QUENTE/FRIO 220V SEM INSTALAÇÃO	4 un	R\$ 16.379,6	R\$ 65.518,52
02900089010004	CONDICIONADOR DE AR - SPLIT PISO TETO 24.000 BTUS QUENTE/FRIO 220V S/INSTALAÇÃO	20 un	R\$ 5.180,41	R\$ 103.608,20

02900089010007	CORTINA DE AR - 120W 220V MÍNIMO 1.150 M³/H S/INSTALAÇÃO	20	un	R\$ 669,84	R\$ 13.396,80
02900089010008	CONDICIONADOR DE AR - AIR SPLIT 36.000 BTUS QUENTE/FRIO INVERTER - S/ INSTALAÇÃO	20	un	R\$ 10.456,6	R\$ 209.132,80
02900089010010	CONDICIONADOR DE AR - SPLIT PISO/TETO - 60.000 BTUS - CLASSE A - S/ INSTALAÇÃO	6	un	R\$ 12.955,0	R\$ 77.730,00
02950002010030	CAIXA DE SOM - ATIVA E BIDIRECIONAL MÍNIMA DE 1000W	3	un	R\$ 4.664,17	R\$ 13.992,51
02950089010007	PROJETOR MULTIMÍDIA - DLP 3300 LUMENS	10	un	R\$ 3.228,84	R\$ 32.288,40
02950595000033	FONE DE OUVIDO - HEADSET, DUPLO AURICULAR, TIPO CONCHA, COM MICROFONE	50	un	R\$ 139,90	R\$ 6.995,00
02950595000049	FONE DE OUVIDO - HEADSET, DUPLO AURICULAR, TIPO CONCHA, COM MICROFONE, USB	50	un	R\$ 161,16	R\$ 8.058,00
02950632000001	PORTA BANNER	50	un	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
02950779009994	TV - LED MÍNIMO 55" 4 K MÍNIMO 60 HZ	5	un	R\$ 2.999,00	R\$ 14.995,00
02950779009995	TV - LED MÍNIMO 65" 4 K MÍNIMO 60 HZ NATIVA	15	un	R\$ 4.160,83	R\$ 62.412,45
02950870000006	SUPORTE - PEDESTAL TV/MONITORES LCD/LED/PLASMA AÇO CARBONO PRETO 32" ATÉ 55"	10	un	R\$ 799,00	R\$ 7.990,00
02950870000008	SUPORTE - ARTICULADO DE PAREDE TV LED AÇO CARBONO PRETO 10" ATÉ 65"	10	un	R\$ 91,90	R\$ 919,00
03200001000208	ARMÁRIO - MULTIUSO MDP - CINZA - 1.600,00MMX800,00MMX450,00MM - 2 PORTAS	80	un	R\$ 709,35	R\$ 56.748,00
03200001009991	ARMÁRIO BAIXO - MDP - 02 PORTAS - COR CINZA - 750,00MM X 800,00MM X 450,00MM	20	un	R\$ 458,46	R\$ 9.169,20
03200001010019	ARMÁRIO - TIPO VESTIÁRIO AÇO 4 PORTAS 1.900,00 MM X 650,00 MM X 400,00 MM	2	un	R\$ 928,00	R\$ 1.856,00
032000047009992	BALCÃO - MADEIRA MDF 1.200,00MM 830MM 520MM 01 CUBA RETANGULAR CENTRAL	10	un	R\$ 982,82	R\$ 9.828,20
032000047010000	BALCÃO - TRIAGEM MADEIRA MDF 3.680,00MM 1.050,00MM 1.100,00MM	1	un	R\$ 5.094,20	R\$ 5.094,20
032000047010001	GUICHÊ - ATENDIMENTO 1 MADEIRA MDF 1.280MM 1.300MM 1.200MM	80	un	R\$ 2.737,00	R\$ 218.960,00
032000900000321	CADEIRA - EXECUTIVA GIRATÓRIA - ESPALDAR ALTO - COURO ECOLÓGICO - 130KG	150	un	R\$ 1.130,30	R\$ 169.545,00
032000900009999	CADEIRA LONGARINA - 2 LUGARES LARGURA MÍNIMA TOTAL: 900,00MM	50	un	R\$ 591,30	R\$ 29.565,00
032000900100002	CADEIRA - FIXA UNIVERSITÁRIA PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL 4 PÉS 100 KG COURVIN	100	un	R\$ 439,19	R\$ 43.919,00
032000900100005	CADEIRA FIXA - ESPALDAR BAIXO - COURO ECOLÓGICO PRETA - 4 PÉS S/RODÍZIO - 120 KG	400	un	R\$ 209,79	R\$ 83.916,00
032001770100007	ESTANTE DE AÇO - 6 PRATELEIRAS CINZA 80 KG P/ PLANO 920,00MM 1.980,00MM 500,00MM	150	un	R\$ 725,00	R\$ 108.750,00
03200500000018	MESA DE TRABALHO 1200MMX680MMX740MM	70	un	R\$ 1.150,00	R\$ 80.500,00
032005000100032	MESA - TRABALHO EM "L" GAVETEIRO DIREITO 1.400,00MM 750MM 600MM -	80	un	R\$ 1.020,00	R\$ 81.600,00

03200500010037	MESA - ESTAÇÃO DE TRABALHO EM "L" 1.400,00MM X 720MM X 600MM	70	un	R\$	R\$ 86.870,00
03200500010039	MESA - REUNIÃO REDONDA MDP DIÂMETRO 110CM	15	un	R\$ 525,00	R\$ 7.875,00
03200500010041	MESA - REFEITÓRIO COM 6 BANCOS ESCAMOTEÁVEIS - 1.800,00MMX750MMX800MM	2	un	R\$	R\$ 3.746,92
03200500010082	MESA - QUADRADA - AÇO CARBONO - TAMPO MDP - 600 MM X600,00 MM X740 MM	30	un	R\$ 747,33	R\$ 22.419,90
03200510009999	GAVETEIRO - VOLANTE MDP CINZA 650,00MM X 400,00MM X 420,00MM	35	un	R\$ 590,00	R\$ 20.650,00
03200510010002	POLTRONA DE ESPERA TIPO FERRADURA - PRETO - 100KG	6	un	R\$ 449,00	R\$ 2.694,00
03200632009996	SOFÁ - 03 LUGARES PRETO COURINO (COURO SINTÉTICO) OU SUPERIOR FIXO	5	un	R\$	R\$ 12.500,00
03500045000022	BEBEDOURO - ELÉTRICO REFRIGERADO - 20 LITROS - COLUNA - AÇO INOX - 127 OU 220V	10	un	R\$ 786,26	R\$ 7.862,60
03500045000023	PURIFICADOR ELETRÔNICO - BRANCO - BIVOLT - MECÂNICO OU TOUCH - 800 ML	12	un	R\$ 761,76	R\$ 9.141,12
03500045009998	PURIFICADOR - SISTEMA ELÉTRICO 110 E 220V OU BIVOLT MECÂNICO OU TOUCH	10	un	R\$ 671,64	R\$ 6.716,40
03600505000078	FILTRO DE PAPEL - TAMANHO DO FILTRO DE PAPEL: 103	500	cx	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
03800181000043	ESCADA - MULTIFUNCIONAL - ALUMÍNIO - DOBRÁVEL - 16 DEGRAUS	3	pc	R\$	R\$ 3.229,95
03800181009992	ESCADA - DOBRÁVEL - ALUMÍNIO - 8 DEGRAUS - 1,72 METROS	10	un	R\$ 219,99	R\$ 2.199,90
03800456010020	LIXEIRA - 10L - PRETO - REDONDO - DOMÉSTICO	50	un	R\$ 18,90	R\$ 945,00
03800633009999	PAPEL HIGIÊNICO - ROLO SIMPLES BRANCO - MÍNIMO 18G/M2 - 30,00M X 100,00MM	250	fd	R\$ 48,32	R\$ 12.080,00
03800633010001	PAPEL HIGIÊNICO - ROLO SIMPLES BRANCO 300,00M 100,00MM 18G/M²	200	pa	R\$ 56,92	R\$ 11.384,00
03800634009996	PAPEL TOALHA - INTERFOLHAS SIMPLES COM 02 (DUAS) DOBRAS 20G/M2 200MM X 200MM	1500	pa	R\$ 14,41	R\$ 21.615,00
03800634009997	PAPEL TOALHA - INTERFOLHAS SIMPLES COM 02 (DUAS) DOBRAS BRANCO MÍNIMO 24G/M2	1500	pa	R\$ 7,90	R\$ 11.850,00
03800867000030	VASSOURA DOMEST PIACAVA C/CABO	20	un	R\$ 7,55	R\$ 151,00
03800867009995	VASSOURA - DOMÉSTICA - NYLON OU POLIPROPILENO - CABO MADEIRA 1200MM	30	un	R\$ 11,90	R\$ 357,00
03900045009996	TENDA - PIRAMIDAL SANFONADA PERSONALIZADA 3,00M X 4,50M X 2,00M	10	un	R\$	R\$ 39.900,00
04200091000023	CONECTOR RJ-45 MACHO 08 VIAS	300	un	R\$ 1,38	R\$ 414,00
04200221000023	FILTRO DE LINHA 06 (SEIS) TOMADAS - PRETA - 10A - BIVOLT (127V/220V) - 5 METROS	100	un	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
042006600000057	PILHA ALCALINA TAM P 1,5 V (AAA)	240	em	R\$ 3,73	R\$ 895,20
045000480000004	BUCHA NRO 06 C/ PARAFUSO CABECA CHATA PHILIPS	500	cj	R\$ 0,12	R\$ 60,00
045000480000071	BUCHA NRO.10 C/PARAFUSO 5,5 X 50 MM CABECA PANELA	500	cj	R\$ 0,55	R\$ 275,00
04500048009991	BUCHA PARA PARAFUSO - NYLON 8MM 40MM ALVENARIA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	500	em	R\$ 35,10	R\$ 17.550,00

045000900009993	SELANTE - POLIURETANO UP 30 - ELASTÔMERO FLEXÍVEL - CINZA - EMBALAGEM 300 GRAMAS	10 fr	R\$ 33,60	R\$ 336,00
04500221000137	FECHADURA - TUBULAR - USO DIVISÓRIA - MAÇANETA PLÁSTICO - CROMADO	30 un	R\$ 49,82	R\$ 1.494,60
04500221009997	FECHADURA - COMUM ÁREA INTERNA ALAVANCA LATÃO NIQUELADO CROMADO	10 un	R\$ 68,90	R\$ 689,00
04500458010014	FITA ANTIDERRAPANTE - POLIÉSTER COM ABRASIVOS PRETO C/ FAIXA 48,00MM ROLO 5M	10 rl	R\$ 55,86	R\$ 558,60
04500501009993	ESPUMA EXPANSIVA - POLIURETANO - EMBALAGEM 500ML	20 em	R\$ 27,29	R\$ 545,80
04500633001168	PREGO C/CABECA NBR 6627 AC POLID 17X27 PACOTE 1KG	15 kg	R\$ 18,03	R\$ 270,45
04500633001170	PREGO C/CABECA NBR 6627 AC POLID 18X30 PACOTE 1KG	20 kg	R\$ 25,88	R\$ 517,60
04500633001359	PARAFUSO DRYWALL AÇO CARBONO - AGULHA FLANGEADA PHILIPS - 4,2MM X 13MM	30 pa	R\$ 6,75	R\$ 202,50
04500633010011	PARAFUSO-PARA FIXAÇÃO DE TELHAS AÇO SEXTAVADA S/FENDA ZINCADO 5/16" 110 MM	5 em	R\$ 145,25	R\$ 726,25
045006334000093	CADEADO LATAO MACICO 45 MM HASTE ACO TEMPERADO	25 un	R\$ 29,99	R\$ 749,75
04500691000014	PINCEL CHATO 1" CABO RETO 25,4 MM	30 un	R\$ 2,35	R\$ 70,50
04500691009998	CABO - SUPORTE PARA ROLO DE PINTURA SIMPLES - 23 CM - AÇO GALVANIZADO	20 un	R\$ 10,91	R\$ 218,20
04500691010001	ROLO PARA PINTURA - ESPUMA DE POLIÉSTER 150,00MM	20 un	R\$ 14,45	R\$ 289,00
04500691010002	ROLO PARA PINTURA - LÃ 90,00MM	20 un	R\$ 13,50	R\$ 270,00
04500691010005	BANDEJA PINTURA - PEQUENA - MÍNIMO 252 X 200,00 X 43 MM - ROLO DE ATE 15 CM	10 un	R\$ 9,80	R\$ 98,00
04500691010007	ROLO PARA PINTURA - LÃ DE CARNEIRO NATURAL 230,00MM	20 un	R\$ 36,17	R\$ 723,40
045007350000031	DESENGRIPANTE LUBRIFICANTE SPRAY 300ML	20 un	R\$ 8,29	R\$ 165,80
045007790000354	TINTA - LÍQUIDA - ACRÍLICA - BRANCO FOSCO - LATA 18L - PREMIUM	15 gl	R\$ 513,45	R\$ 7.701,75
045007790000356	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BASE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, 3,6L - COR BRANCO BRILHANTE	10 gl	R\$ 157,70	R\$ 1.577,00
045007790000358	TINTA LÍQUIDA ESMALTE SINTÉTICO - PRETA FOSCO - BASE SOLVENTE - GALÃO 3,6L	5 em	R\$ 124,04	R\$ 620,20
046002650000010	TABUA GUIA EUCALIPTO BRUTO 540,00 10,00 2,50 CM	50 pc	R\$ 19,27	R\$ 963,50
046007350000015	TABUA SARRAFO EUCALIPTO BRUTO 550,00 7,00 2,50 CM	50 pc	R\$ 14,77	R\$ 738,50
046007350000230	SARRAFO CEDRINHO PRIMEIRA BRUTO 2,5 X 7,0 X 550 CM	50 pc	R\$ 49,90	R\$ 2.495,00
046007790000021	TABUA EUCALIPTO PRIMEIRA BRUTA 2,5 X 30 X 540CM	30 un	R\$ 71,90	R\$ 2.157,00
046500010000006	REJUNTE PARA CERAMICAS - CINZA	20 kg	R\$ 7,97	R\$ 159,40
046500010000050	ARGAMASSA - CIMENTO COLA - USO INTERNO - CINZA - 20KG	30 em	R\$ 23,00	R\$ 690,00

04650001000051	ARGAMASSA - CIMENTO COLA - USO EXTERNO - CINZA - 20KG	30	em	R\$ 17,90	R\$ 537,00
04650001000055	BRITA - PEDRA BASÁLTICA CINZA NÚMERO 01	10	m3	R\$ 197,98	R\$ 1.979,80
04650001000057	CIMENTO - CP III - USO GERAL - SACO COM 50 KG	50	sc	R\$ 42,41	R\$ 2.120,50
04650001000232	CIMENTO TIPO PORTLAND 320 50 KG	50	sc	R\$ 47,73	R\$ 2.386,50
04650001009992	ARGAMASSA AUTONIVELANTE PAREDES, TETOS E PISOS - COR CINZA 20KG	30	em	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00
04650001009995	ARGAMASSA - ARGAMASSA COLANTE TIPO AC3 INTERNO E EXTERNO BRANCO 20KG	20	em	R\$ 51,90	R\$ 1.038,00
04650001010000	AREIA DE RIO LAVADA E PENEIRADA - COR CLARO - MÉDIA - 0,2 - 0,6 MM SACO COM 20KG	30	sc	R\$ 7,35	R\$ 220,50
04650002000014	CANTONEIRA RODA FORRO PVC BRANCO 6M	20	pc	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
04650002000019	FORRO LINEAR PVC BRANCO 20 CM 6 M	30	m2	R\$ 29,78	R\$ 893,40
04650002000101	PISO CERAMICO CLASSE A 45X45 CINZA ANTIDERRAPANTE	100	m2	R\$ 31,43	R\$ 3.143,00
04650002010014	EMENDA PVC P/ FORRO - 6 M MINIMA DE 4,5 CM MINIMA DE 1,3 CM TIPO H	30	un	R\$ 53,32	R\$ 1.599,60
04650221000042	FERRO CONSTRUCAO CA-50-A 5/16"	12	br	R\$ 36,54	R\$ 438,48
04650221000085	FERRO CONSTRUCAO CA-60-A 4,2 MM	10	br	R\$ 22,20	R\$ 222,00
04650221000654	FERRO REDONDO 1/2"	10	br	R\$ 72,43	R\$ 724,30
04650221000697	FERRO CONSTRUCAO CA-50-A 1/4"	10	br	R\$ 24,60	R\$ 246,00
04650353009998	REVESTIMENTO IMPERMEABILIZANTE - PINTURA ASFÁLTICA EMBALAGEM 18 LITROS	10	em	R\$ 277,81	R\$ 2.778,10
04650635000136	PORTA 80,00 CM 210,00 CM C/GUARNIC C/FECH	20	un	R\$ 327,93	R\$ 6.558,60
04650780000017	TELHA FIBROCIMENTO 4 MM 244 X 50 CM	300	un	R\$ 20,14	R\$ 6.042,00
04650780000019	TELHA FIBROCIMENTO 6 MM 244 X 110 CM	100	un	R\$ 55,05	R\$ 5.505,00
04650780009999	TELHA - ONDULADA POLIPROPILENO TRANSLÚCIDO 2.444,00MM 1.100,00MM 1,10MM	100	un	R\$ 110,60	R\$ 11.060,00
04650781000012	TIJOLO - CERÂMICA - VERMELHO - 06 FUROS - 9,00X14X9CM - (1/2 MEIO)	500	un	R\$ 0,88	R\$ 440,00
04650781000015	TIJOLO - CERÂMICA - VERMELHA - 6 FUROS - 9,00CMX14,00CMX19,00CM - NORMATIZADO	3000	un	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00
04750133000288	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO - MONOPOLAR 32A DIN CURVA C 3KA	15	un	R\$ 11,49	R\$ 172,35
04750133000293	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO - BIPOLAR 40A DIN CURVA C 3KA	10	un	R\$ 38,98	R\$ 389,80
04750177000009	CAIXA EXTERNA CD PARA AR CONDICIONADO C DISJUNTOR	10	gj	R\$ 60,81	R\$ 608,10
04750177000013	ELETRODUTO PVC RIGIDO SEM ROSCA 3/4"	50	pc	R\$ 10,50	R\$ 525,00
04750177000441	CAIXA DE PASSAGEM - DE EMBUTIR - GESSO - TERMOPLÁSTICO - 4X2"	100	un	R\$ 3,41	R\$ 341,00
04750177000465	CANALETA - SISTEMA X - AUTO ADESIVO PVC BRANCA 20MM X 10MM X 2000MM C/ DIVISÃO	200	br	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
04750221000404	CABO ELE FLEX 1 6,00MM2 750V PT	1500	m	R\$ 5,48	R\$ 8.220,00

04750221000481	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 4,0MM² 1,00UN 450/750V 4,00MM2 BRANCO	10 rl	R\$ 329,63	R\$ 3.296,30
04750221009999	CABO ELETRICO - FLEXÍVEL - 06/1KV -10,00MM2 - PRETO	5 rl	R\$ 860,90	R\$ 4.304,50
04750222000044	FITA ISOLANTE AUTOFUSÃO - COR: PRETA - CLASSE: A - 10 METROS	50 rl	R\$ 40,30	R\$ 2.015,00
04750222000046	FITA ISOLANTE EM PVC - COR PRETA - CLASSE: B - 20 METROS	20 rl	R\$ 7,90	R\$ 158,00
04750353000028	TOMADA DUPLA C/PLACA (2P+T) 250V 20A	30 em	R\$ 16,72	R\$ 501,60
04750353000123	INTERRUPTOR EMBUTIR 1 TECLA SIMPLES C/ESPELHO	50 cj	R\$ 8,80	R\$ 440,00
04750353001219	INTERRUPTOR EMBUTIR 2 TECLAS SIMPLES C/ ESPELHO	50 cj	R\$ 18,22	R\$ 911,00
04750456000317	LÂMPADA - LED TUBULAR 18W BIVOLT 60HZ BRANCA 6500K BASE: G-13 T8 COMP: 1.200MM	800 un	R\$ 10,05	R\$ 8.040,00
04750456000318	LÂMPADA - LED TUBULAR 9W BIVOLT 60HZ BRANCA 6400K BASE G-13 T8 COMP: 600MM	50 un	R\$ 14,80	R\$ 740,00
04750456000330	LÂMPADA - BULBO LED 12W BIVOLT 60HZ BRANCA 6500K BASE E27	50 un	R\$ 7,04	R\$ 352,00
04750456000333	LÂMPADA - LED BULBO 25W - BIVOLT - BRANCA 6500K E27	300 un	R\$ 17,96	R\$ 5.388,00
04750456000334	LÂMPADA - LED BULBO - 50W BIVOLT 60HZ BRANCA 6500K BASE: E27	300 un	R\$ 27,79	R\$ 8.337,00
04750457000243	LUMINÁRIA PLAFONIER - POLIPROPILENO - BRANCA FOSCA - 1 LÂMPADA	100 un	R\$ 12,40	R\$ 1.240,00
04750457010028	ELETROCALHA - PERFURADA AÇO GALVANIZADO SEM TAMPA BARRA DE 3 METROS	20 br	R\$ 109,52	R\$ 2.190,40
04800002010006	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO - CONVENCIONAL BRANCO 425,00MM 370,00MM 40,00MM	60 un	R\$ 19,97	R\$ 1.198,20
04800090000017	CAIXA SIFONADA COM TAMPA CEGA REDONDA - RALO - PVC - BRANCA - 50MM	10 un	R\$ 49,07	R\$ 490,70
04800092000069	COLA PLÁSTICA TUBO PVC 850 G	20 un	R\$ 50,93	R\$ 1.018,60
04800093000401	JOELHO PVC ESGOTO 90 GRAUS 40 MM	20 un	R\$ 1,90	R\$ 38,00
04800093000541	CONEXÃO PVC - JUNÇÃO DE REDUÇÃO ESGOTO - BRANCO - 100X50MM - 4" X 2" POLEGADAS	10 un	R\$ 28,77	R\$ 287,70
048000930000994	CAP PVC SOLDÁVEL P/ AGUA 020 MM	30 pc	R\$ 1,46	R\$ 43,80
04800093002067	CURVA PVC C/ ROSCA 90 GRAUS 3/4" AGUA	20 pc	R\$ 7,77	R\$ 155,40
04800093002687	JOELHO PVC 90 GRAUS ESGOTO PRIMARIO DN 100 MM	20 pc	R\$ 10,49	R\$ 209,80
04800221000085	FITA VEDANTE TEFLON 12 MM X 50 M	50 un	R\$ 4,79	R\$ 239,50
04800780009997	TUBO PVC HIDRÁULICO - LISO SEM ACABAMENTO 20MM 1/2" BARRA 6.000 MM	10 un	R\$ 25,02	R\$ 250,20
04800781000013	TUBO PVC LISO P/ ESGOTO 040 MM	5 pc	R\$ 41,22	R\$ 206,10
04800781000080	TUBO PVC PONTA E BOLSA P/ ESGOTO 100 MM	20 pc	R\$ 109,00	R\$ 2.180,00
04800784000141	LOUCA MICTÓRIO BRANCO C/SIFAO	3 un	R\$ 519,18	R\$ 1.557,54
04800784010000	VASO SANITÁRIO - CAIXA ACOPLADA - BRANCA - 740,00MM X 360,00MM X 600,00MM	10 un	R\$ 509,90	R\$ 5.099,00

04950901000003	LOUSA DE VIDRO - 4,00MM BRANCO E/OU BRANCO LEITOSO 1.200,00MM 900,00MM	5 un	R\$ 825,65	R\$ 4.128,25
05050089000113	PERSIANA - VERTICAL BLACK OUT 100% POLIÉSTER BEGE 90,00MM 100,00MM	300 m2	R\$ 148,33	R\$ 44.499,00
05150510009998	CIRCUITO FECHADO DE TV - DVR 16 PORTAS 2 TB - 16 CÂMERAS - COM INSTALAÇÃO	1 kt	R\$	R\$ 6.886,75
05950002010036	SUV MÍN 110CV - ADMINISTRATIVO	1 un	R\$	R\$ 120.939,00
07920001000007	AÇÚCAR - REFINADO EM SACHE 5G - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1.000 UNIDADES (SACHE)	20 em	R\$ 45,90	R\$ 918,00
07920089009992	CAFÉ - TORRADO, MOIDO, A VACUO, CLASSIFICAÇÃO "TRADICIONAL" 500 G	1000 em	R\$ 30,47	R\$ 30.470,00
09900001000029	DETERGENTE NEUTRO P/LIMPEZA DE PISOS 5 L	30 gl	R\$ 22,99	R\$ 689,70
09900006000005	ALCOOL 70° INPM (LIMPEZA DE AMBIENTES) - GEL - 500G	300 em	R\$ 6,91	R\$ 2.073,00
05950002010136	HATCH - MIN. 95 CV - PORTA MALAS: MIN. 265 LITROS	2 un	R\$ 109.989,00	R\$ 219.978,00
	LICENÇA- ADOBE CREATIVE CLOUD VERSÃO MAIS RECENTE FOR TEAMS ALL APPS	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
	LICENÇA- NOVALICENÇAANTIVIRUS MCAFFEE MVISION PLUS MV2 SUPORTE E MANUT	200	R\$ 89,00	R\$ 17.800,00
	SACOLA ECOLOGICA PET	1000	R\$ 29,90	R\$ 29.900,00
	PC DESKTOP	200	R\$ 5.000,00	R\$ 1.000.000,00
	MONITOR	200	R\$ 1.200,00	R\$ 240.000,00
	NOTEBOOK BASICO	20	R\$ 6.000,00	R\$ 120.000,00
	TELA PROJEÇÃO 180X180CM BRANCA	10	R\$	R\$ 10.000,00
	SUPORTE DE MESA PARA NOTEBOOK	70	R\$ 50,00	R\$ 3.500,00
	APARELHO TELEFÔNICO -CELULAR 5G	1	R\$	R\$ 5.000,00
	MESA P/ DEFICIENTE FISICO 18 MM CZ PLAT	10	R\$ 976,00	R\$ 9.760,00
	BALCÃO EXPOSITOR PGA	30	R\$	R\$ 60.000,00
	ARMÁRIO EXPOSITOR PGA	10	R\$	R\$ 15.000,00
	HATCH MIN 100CV - VEÍCULO DE LOCAÇÃO	6	R\$	R\$ 257.820,00
	OCULOS LEITOR RECURSO VISUAL	3	R\$	R\$ 60.000,00
	LUPA PORTATIL 3,5 DIGITAL	12	R\$	R\$ 14.400,00
	BENGALA DEFICIENTE GRANDE	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00

	LUPA MANUAL		2		R\$ 30,00	R\$ 60,00
	TECLADO AMPLIADO		12		R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
	MOUSE COM ACIONADOR PRESSÃO		12		R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
	REGLETE MESA		12		R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
	REGUA BAIXA VISÃO		12		R\$ 50,00	R\$ 600,00
	JOGOS MANUAIS PCD		30		R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
TOTAL GERAL DE AQUISIÇÕES						
R\$ 5.205.094,9						



Documento assinado por

Órgão/Grupo/Matrícula

Data

Marcela Arian Fontela Vitória

FGTAS / DA / 4476506

22/04/2026 13:57:41

